
 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore “GALILEO FERRARIS” 
Codice meccanografico VCIS012001    Codice Fiscale 80006300026 

P.zza della Vittoria, 3 – 13100 Vercelli 
vcis012001@istruzione.it 

vcis012001@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Sede Vercelli: Istituto Tecnico Tecnologico - Tel.  0161.257222 
Sede Crescentino: Istituto Tecnico Tecnologico e Istituto Tecnico Economico - Tel. 0161.843615 

Sede Trino: Istituto Prof.le Servizi Ospitalità Alberghiera - Tel. 0161.829455 

 
Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado  

ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, 27 marzo 2023, n. 55.  

“Destinazione delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 in attuazione del Regolamento (UE)1303/2013 e del Regola-

mento (UE) 2020/2021” Prot. 78988 del 29/05/2023 
   

DETERMINA A CONTRARRE  

per l’affidamento diretto per l’acquisto di cartelline personalizzate con i fondi del PON in oggetto per le sedi 

dell’IIS “GALILEO FERRARIS” (VC), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo codice degli appalti, D. 

lgs 36/2023, affidamento diretto di servizi/forniture di importo inferiore a 140.00,00 euro 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regola-

mento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.207); 

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

mailto:vcis012001@istruzione.it
mailto:vcis012001@pec.istruzione.it
Protocollo 0009515/2023 del 05/10/2023



 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore “GALILEO FERRARIS” 
Codice meccanografico VCIS012001    Codice Fiscale 80006300026 

P.zza della Vittoria, 3 – 13100 Vercelli 
vcis012001@istruzione.it 

vcis012001@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Sede Vercelli: Istituto Tecnico Tecnologico - Tel.  0161.257222 
Sede Crescentino: Istituto Tecnico Tecnologico e Istituto Tecnico Economico - Tel. 0161.843615 

Sede Trino: Istituto Prof.le Servizi Ospitalità Alberghiera - Tel. 0161.829455 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante di-

sposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

RILEVATA  l’assenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, aventi 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura. 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (D. Lgs 50/2016) come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affida-

mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-

dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di ap-

provvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Di-

namico di Acquisizione); 

VISTO il prot. 78988/2023, Avviso rivolto alle istituzioni scolastiche che abbiano classi con indi-
rizzo alberghiero, agrario, nautico o aeronautico elencate all’allegato 2 del decreto del 
Ministro 27 marzo 2023, n. 55. 

VISTO l’affidamento diretto di servizi/forniture di importo inferiore a 140.00,00 euro, ai sensi 

dell’all'art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs 36/2023; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante negoziazione con un solo fornitore nell'ambito di af-

fidamento diretto, ovvero trattativa diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata, consegnata e collaudata entro il 15 otto-

bre 2023, come da indicazioni ministeriali; 

VISTO il CUP J74D23000920006 riferito al “PON EDUGREEN – PROT. 78988” per l’IIS “Galileo Fer-

raris”; 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordi-

nario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

mailto:vcis012001@istruzione.it
mailto:vcis012001@pec.istruzione.it


 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore “GALILEO FERRARIS” 
Codice meccanografico VCIS012001    Codice Fiscale 80006300026 

P.zza della Vittoria, 3 – 13100 Vercelli 
vcis012001@istruzione.it 

vcis012001@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Sede Vercelli: Istituto Tecnico Tecnologico - Tel.  0161.257222 
Sede Crescentino: Istituto Tecnico Tecnologico e Istituto Tecnico Economico - Tel. 0161.843615 

Sede Trino: Istituto Prof.le Servizi Ospitalità Alberghiera - Tel. 0161.829455 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integra-

zioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (SMART CIG – per somme inferiori ai 40.000,00 €): Z4C3CAC654; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 
DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare, ai sensi della disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 
di cui all’art. 1 della legge n. 120/2020 come sostituito dall’art. 51 della legge n. 108/2021, nonché 
del D. lgs 36/2023, l’affidamento diretto all’operatore economico: 

 
OFFICINE GRAFICHE   

Phone: +39 0163 453964     
mail: info@officinegrafiche-srl.it   

Rif. Paolo URBAN: paolo.urban@officinegrafiche-srl.it  
Via Federico Peretti, 71 – 28075 Grignasco (NO) – ITALY   |    P.IVA e C.F. 12216030010   

 
 

- tramite Trattativa Diretta, delle forniture aventi ad oggetto affidamento diretto di per l’acquisto di 
per l’acquisto di cartelline personalizzate con i fondi del PON in oggetto per le sedi dell’IIS “GALILEO 
FERRARIS” (VC); 

- di autorizzare la spesa di € 662,50 IVA esclusa; 
- di nominare la Dott.ssa Cinzia FERRARA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018. 

 
 
 

 .                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

Prof.ssa Cinzia Ferrara 

mailto:vcis012001@istruzione.it
mailto:vcis012001@pec.istruzione.it

	DETERMINA

